Qui porro vel hac vice fieri potuisset, ut Ecclesiae Anti- 

sites securi huc ex toto Orbe adcurrerent, cum Sanctitate 

Tua de rebus gravissimis acturi, si ex tot et tam diversis 

regionibus gentibusque confluentes, principem aliquem in- 
venissent his oris dominantem, qui vel principes ipsorum 
in suspicione haberet, vel illis, suspectus ipse, adversaretur? 

Sua sunt etenim et christiano et civi officia: haud quidem 
repugnantia inter se, sed diversa tamen: quae adimpleri ab 
Episcopis quomodo possent, nisi perstaret Romae civilis prin- 
cipatus, qualis est Pontificum, iuris alieni omnino immunis, 

Chi poi potrebbe negare che in questo conflitto di cose umane, . 
di opinioni e d'istituti non sia necessario che in sui confini di Eu- 
ropa, in mezzo ai tre continenti del vecchio mondo, si conservi 

un luogo come sacro, e Sede augustissima, da cui ai popoli, ed 

ai principi alla lor volta si faecia sentire una gran voce e potezte, 
voce eioéó di giustizia e di verità, di nessuno favoreggiatrice in 
preferenza di altri, non ligia all'arbitrio di chiechessia, la quale 
niuno possa eomprimere col terrore, né circonvenire con artifizio 
di sorta aleuna? 
E veramente in qual modo pur questa volta si sarebbe potuto 

ottenere che i Pastori della Chiesa sicuri quá concorressero da 
tutto l'orbe, per trattare colla Santità Vostra di gravissime cose, 
se raccogliendosi da tante e si diverse regioni e genti avessero 

trovato dominante in queste terre aleun principe, il quale o avesse 
in sospetto i loro principi, o egli medesimo fosse a questi sospetto 
ed avverso? Imperoeché corrono al cristiano e al cittadino proprii 
doveri, non certamente contrarii tra loro, ma nondimeno diversi, 
i quali in che modo potrebbero compiersi da' Vescovi se in Roma 
non sussistesse un civil principato, qual é quello de" Pontefici, 
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el centrum quodammodo universalis concordiae, nihil am- 
bitionis humanae spirans, nihil pro terrena dominatione 
moliens? dE 

Ad liberum .ergo Pontificem Regem venimus liberi, Ec- 
clesiae rebus utpote Pastores, et patriae utpote cives bene 

el aeque consulentes, neque Pastorum, neque civium officia 
posthabentes. 

,Quae cum ita sint, quisnam principatum illum tam ve- 
lerem, tanta auctoritate , et tanta necessitalis vi conditum , 
audeat impugnare ? Cui, si vel ius illud humanum, in quo 
posita est principum securitas populorumque liberíias atten- 
datur, quaenam alia potestas possil comparari? Quae tam 
venerabilis et sancta ?- Quae sive pristinis sive recentioribus 
saeculis monarchia vel respublica iuribus tam augustis, tam 

anliquis, tam inviolabilibus possit gloriari? Quae omnia si 
semel et in hac Sancta Sede despecia atque proculcata fue-. 
rint, quisnam vel princeps de regno, vel respublica de ter- 
rilorio possint esse securi? Ergo, Sanctissime Pater, pro 
religione quidem, sed .et pro iustitia, iuribusque, quae 

del tutto franco da diritto altrui, e centro in certa guisa della uni- 
versale concordia, che non sentisse nulla di umana ambizione, 
nulla imprendesse per desiderio di dominazione terrena ? | 

Adunque allibero Pontefice Re liberi ne venimmo, alle cose della 
Chiesa come Pastori, e alla Patria come cittadini, direttamente e 
giustamente provvedendo, non ponendo in non cale il dovere né 

di Pastori né di cittadini. | 
Le quali cose cosi essendo, chi mai oserà ETE questo 

principato cosi antico, e fondato sopra basi cosi salde di autorità 
e di necessità? E qual é mai altra potestà, che, avuto riguardo 

anche a quel diritto umano, in cui e riposta la sicurezza dei prin- 

cipi e là libertà dei popoli, possa a tal principato paragonarsi ? 

quale, che sia altrettanto santo e venerabile? qual monarchia o qual 
repubbliea, negli antichi o nei moderni tempi, puó vantare diritti 
cos) augusti, cos) antichi ed inviolabili? E se tutti questi titoli 
vengano una volta dispregiati e calpestati anche in questa Santa 

Sede, qual principe oggimai potrà essere sicuro del suo regno, o 

qual repubblica del suo territorio ? Voi pertanto, Beatissimo Padre, 
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sunt inter gentes rerum humanarum fundamenta, contendis 
alque decertas. 

Sed de hac tam gravi causa vix nos decel amplius verba 
proferre, qui Te de ipsa non tam disserentem quam do- 
centem saepe saepius audivimus. Vox etenim Tua, quasi 
tuba sacerdotalis, toti Orbi clangens proclamavit, quod « sin- 
gulari prorsus divinae Providentiae consilio factum sit, ut 
homanus Pontifex, quem Christus totius Ecclesiae suae Caput 

 Gentrumque constituit, civilem assequeretur principatum (1); 
ab omnibus igitur nobis esse pro certissimo tenendum non 
fortuito hoc regimen temporale Sanctae Sedi accessisse, sed 

ex speciali divina dispositione illi esse tributum, longave 
annorum serie, unanimi omnium regnorum et imperiorum 
consensu, ac paene miraculo corroboratum et conservatum. 

Alto pariter et solemni eloquio declarasti: « Te civilem 
Romanae Ecclesiae Principatum eiusque temporales posses- 
siones ac iura, quae ad universum catholicum Orbem perti- 

| combattete per la religione bensi, ma al tempo stesso, per la giu- 
stizia e per quei diritti che sono i fondamenti delle società umane. 
Ma intorno a si grave argomento a noi quasi non conviene il